(652) Vedi fr. 2, Dig. 24, 2. *Gaius libro undecimo ad edictum provinciale*. « Divortium autem vel a diversitate mentium dictum est vel quia in diversas partes eunt, qui distrahunt matrimonium. In repudiis autem, id est renuntiatione comprobata sunt haec verba: 'tuas res tibi habeto', item haec: 'tuas res tibi agito'. In sponsalibus quoque discutiendis placuit renuntiationem intervenire oportere: in qua re haec verba probata sunt: 'condicione tua non utor'. Sive autem ipsi praesenti renuntietur sive absentibus per eum, qui in potestate eius sit cuiusve is eave in potestate sit, nihil interest ». Fr. 3, Dig. eod. *Paulus libro trigesimo quinto ad edictum*. « Divortium non est nisi verum, quod animo perpetuam constituendi dissensionem fit. itaque quidquid in calore iracundiae vel fit vel dicitur, non prius ratum est, quam si perseverantia apparuit iudicium animi fuisse: ideoque per calorem misso repudio si brevi reversa uxor est, nec divortisse videtur ».

(653) In origine, per le *filiae*, occorreva e bastava che il *pater familias* non volesse più il matrimonio affinché questo cessasse. Vedi *Vaticana Fragmenta*, 116 e confronta c. 4, 5, Cod. V, 17. Più tardi questo diritto del padre venne meno *nisi magna et iusta causa interveniente hoc fecerit*. Da ultimo si ammise che il divorzio potesse avvenire anche senza il consenso dei genitori, purché non in frode e danno loro. Veggasi in proposito la c. 16, cod. V, 17.

Vedi fr. 9, Dig. 24, 2. *Paulus libro secundo de adulteriis*. « Nullum divortium ratum est nisi septem civibus Romanis puberibus adhibitis praeter libertum eius qui divortium faciet. libertum accipiemus etiam eum, qui a patre avo proavo et ceteris susum versum manumissus sit ».

Ma questa era un'esagerazione teorica che metteva in evidenza la necessità di dare alla materia dei divorzi un regolamento formale, per cui fosse possibile determinare con certezza il momento in cui il matrimonio aveva cessato. A ciò provvide Augusto, stabilendo che il coniuge che voleva divorziare avesse a manifestare tale sua volontà in una determinata forma e alla presenza di sette testimoni e di un suo liberto (654), senza di che si riteneva che il vincolo matrimoniale perdurasse (655).

§ 3. I limiti posti alla libertà dei divorzi da Augusto a Giustiniano (656).

La libertà di divorzio era considerata dagli statisti romani come una valvola di sicurezza del rapporto coniugale per la quale si perveniva a tenere alto il concetto della istituzione familiare colla pronta eliminazione dei matrimoni male assortiti. In questo senso potevasi dire che *matrimonia antiquitus libera esse placuit*, perchè nella libertà era la migliore garanzia della purezza del rapporto. Ma gli è evidente che una tale concezione poteva, in pratica, far buona prova ad una sola condizione: che cioè i costumi fossero severi, e che al divorzio non si facesse ricorso che per seri motivi. Questa condizione del retto funzionamento dell'istituto cominciò a mancare di buon'ora. La tradizione narra che nel 523, un certo Spurio Carvilio Ruga fece divorzio senza addurre un serio motivo, e che tale fatto venne, allora, gravemente censurato. Ma la censura non tolse che esso si ripetesse, in seguito, con frequenza sempre più impressionante, e, già sulla fine della